X + manifesta

## SUMMA TOLETANI.

manifesta sit, & testimonium habeat, & ad Christi corpus & sanguinem prelibandum, pectora populorum fide purificata accedant.

**Ca.3.** Ut ne quis extra necessitatem rem Ecclesie alienet.

Hęc sancta synodus nulli eporum licentiam tribuit res alienare ecclesie, quia & antiquiorib. canonib. hoc prohibetur. Si quid verò qd vtilitatē non grauer ecclesie, pro suffragio monachorum, vel ecclenatum ad suā parochiā pertinentiū dederint, firmū maneat peregrinotū, vel clericorū, & egenorum necessitati, talio nre ecclesie, prestare permituntur pro tpe, quo potuerint.

**Ca.4.** Quod licet reli gionis ministri res Ecclesie alienare, Episcopus.

Si episcopus vñ de patochianis ecclesie, monasteriū dedicare voluerit, vt in ea monacho rum sint congregatio viuat, hoc de consensu conciliū sui habeat licentiam faci endi. Qui ēt si de rebus ecclesie pro corū substantia aliquid, quod detrimentum ecclesie non exhibeat, eidem loco donauerit, sit stabile. Rei enim bene statuendæ sanctum Concilium dat consensum.

**Canon 5.**

**Sacerdotibus** non licet cum & Diaconos venientes ex heresi, carnali aucthe desiderio vxorib. copulari. Ne ergo de cetero hoc fiat, præcipitur, qd & canonibus prioribus continerut, vt non licet eis viuere in libidinosis societate, sed manente inter eos coniugali lege, cōdem vtilitatē habeant, & non sub uno conclavi maneat. Vei certè si suffragatur vietus, in alia domo suā vxore faciat habitare, vt castitas apud Deum & apud homines habeat testimonium bonum. Si quis verò post hanc conuentiōnem obseqētā cum uxore elegit viuere, vt neglector habeatur. Qui verò ipsi sub canone ecclesiastico iacuerint, si contra veterum imperata in suis cellulis mulierum, quæ infamia suspicione pīc generate, confortium habuerint, illi canonicē quidem distingantur, mulieres verò ab episcopis venundentur, & precium ipsum pauperibus erogentur.

**Ca.6.** Ut liberti ab episcopo defendantur.

De libertis autem hoc præcepit sancta synodus, vt si qui Presbyteri vel diaconi ab episcopis facti sunt, secundum modum quo canones antiqui dant licētām-

## CONCILI III.

157

sint liberi, & tamē à patrocinio ecclesie tam ipsi quam ab eis progeniti non re' edant. Ab alijs quoque libertati traditi, & ecclesijs commendati, patrocinio episcopi colligantur, & ne cuiquam donentur, hoc à principe episcopus postulet.

**Ca.7.** Quid sacrarum scripturarum lectio sacerdotibus conuiuis misceatur.

*Diss. 44. Pro  
reuerentia.*

Pro reuerentia Dei & sacerdotiū id vniuersa consti-  
tuit synodū, vt quia solē crebrō mēsis otiosē fabule in-  
terponi, in omni sacerdotali cōuiuio lectio diuinarum  
scripturarū misceatur. Per hoc enim & anima' ad ficiā-  
tur, ad bonum, & fabule non necessarie prohibentur.

**Canon 8.**

*Clerici de fa-  
redo Rege id præcepit sacerdotale Conciliū, vt clericos principi non  
ex familia fisci, nullus audeat à principe donatos ex parte donentur.  
Sed tradito capitis sui tributo, Ecclesie Dei cui sūt  
alligati, vsque domi viuant, regulariter administrent.*

**Canon 9.**

Decreto huius Cōcilii, hoc statuitur, vt ecclesie que fuerūt in heresi Ariana, nunc autē sunt catholice, ad norum in cu-  
eos epos cū suis rebus pertinetant, ad quos parochię ip insidiecessi sunt  
ſe in quibus ipse ecclesie fundare sūt, pertinere videtur. permanere  
debet.

**Ca.10.** Ut mulier inuito viro non nubat.

Viduę, quibus placuerit, teneant castitatem, non tan-  
tem ad nuptias venire cogantur. Similis conditio & sanctam com-  
muni-  
de virginibus habeatur. Si quis vero propositū castita-  
tis vidue, vel virginis impeditie à sancta communio-  
ne & à liminibus ecclesie habeatur extraneus.

**Canon 11.**

Quoniam comperimus per quaslibet Hispaniarum ecclias, non secundum canones, sed sedillimè pro suis penitentiam age peccatis homines agere penitentiā, vt quoties peccare re debet, libuerit, toties à Presbyteri se recociliari expostulent, illo pro coercenda tam execrabilis presumptiōne, id à sancto concilio iubetur, vt secundum formā canonum antiquorum deetur penitentia, hoc est, vt prius eis quē sui penitent facti, à communione suspensum faciat in te reliquos penitentes ad manus impositionem crebro recurrere. Explico autem satisfactionis tempore sicut,

## SUMMA TOLENTANL

sicuti sacerdotalis cōtemplatio probauerit, cum communioni restituat. Hi uero qui ad propria vitia vel intra penitentie tēpis, vel post recōciliationē labuntur, secundū priorum canonum sequiturātē damnentur.

### Canon 12.

Quicunque ab episcopo, vel presbytero sanus, vel infirmus penitentia postulat, id ante omnia episcopus seruet, & presbyter, vt si vir eis, siue sanus siue infirmus prius eis cōdeat, aut in cinere & cilicio habitū mutare faciat & sic penitentiā ei tradat. Si uero mulieri fuerit, non accipiat penitentiam, nisi prius, aut uelata fuerit, aut mutauerit habitum. Sēpius enim laicis cum feminis tribuendo desidiose penitentiam, ad lamēcāda rursum facinora post acceptam penitentiam relabuntur.

### Canon 13.

11. q. 2. Inolita presumptio. Inolita presumptio usq; adeo illicitis aū sib, aditum patefecit, vt clerici clēicos suos relictō suo Pontifex ad iudicia publica detrahant. Proinde statutum ut hoc de exēto non prosumatur. Si quis hoc presumperit facere, " conuentus & cauam perdat, & à communione efficiatur extaneus.

### Canon 14.

Officia publi- Conuentus noster hoc canonibus inferendum præ ea iudeis non cepit, vt iudeis non licet Christianas habere uxores sunt commit- vel cōcubinas, neque mancipiū Christianū in vīs pro prios comparare: sed & filios qui ex tali coniugio nati Di. 54. Nulla sunt, assumēdos esse ad baptismum. Nulla officia publi- ca eis iniungitur, per quē eis occasio tribuatur Christianis pēccāti inferte. Si uero Christiani ab eis in Iudaismo ritu sunt maculati, vel etiā circuncisi, non redditio pre- cito ad libertatē & religionem reddeant Christianam.

### Canon 15.

Si qui ex seruis fiscalibus fortasse ecclesiās constru- xerint, easq; de sua paupertate dotauerint, has pro- ceter episcopos prece sua autoritate regia confirmari.

### Canon 16.

Episcopū iudi- Quoniā penē per omnē Hispaniā siue Galliciā idole- cibus idola de- latrię sacrilegiū inoleuit, hoc eis cōsensu gloriōsissimi principis sancta synodus ordinavit, ut omnis sacerdos in loco suo vna cum iudice territorij sacrilegiū me- mora-

De seruis  
fiscalibus.

Episcopū iudi-

## CONCILII III. 158

moratū studiose perquirat & exterminare inuētū nō differat. Omnes vero qui ad talē errorē cōcurrū sine discriminē, qua potuerit animaduersione, coerceant. Quod si neglexerint, scīā se vīrique excōcilationis peri cultū esse subituros. Si q; vero domini extirpare hoc mañū de possessione sua neglexerint, & familiis prohibere noluerint, ab episcopo & ipsi à cōmunione pellantur.

### Canon 17.

Cum multe querebāt ad aures sancti Concilij defer- rentur, inter cetera tantæ crudelitatis opus est uincia Episcopi europa- tum, quantum confidentium aures sacerdotū nō pos- tūt sustinere, vt in quibusdam Hispaniā partibus fi- catores filio- rū corripiantur, filios suos parentes iustitiam, fornicationis audi, pī- tatis alieni, quibus si tēdūm est filios numerosos ale- re, prius seipso debent castigare à fornicatione. Nam dūm causa propagādē prolis sortiuntur, cōiugia, par- ticidio & fornicationi tenentur obnoxij, qui filios ne cando proprios, docēt se non pro filijs, sed pro libidi- ne uxores du xīsc. Proinde tantū nephas ad cognitio- nem gloriōsissimi domini, nostri Reccaredi Regis perla- tū est, cuius gloria digna est iudicibus earūdē partiū imperare, vt amouēdūm tātū facinus diligēter cū sa- cerdote procure, & adhibita severitate prohibeāt. Er- go & sacerdotes locorū earūdē, in quib; sceleris huius immanitas peragitur, sancta synodus p̄cipiendo con- venit, vt idem scelus cum indice curiosius querant & sine capitali vindicta aeriori disciplina prohibeant.

### Ca 18. Vt Ecclesia cum doribus suis in Epi- scopi potestate consistant.

Sic quidam contra canonum authoritatem ecclēsias 9. q. 1. Sic qui- quas adificauerunt, postulat consecrari, vt dote quādām cōtra. Et eidem ecclēsiae contulerint, censeant ad episcopi ordi- in Decret. nationem non pertinere: Qnod factū taliter in præ- In o. lib. 2. tertio corrigitur, vt & in futuro ne fiat, prohibeatur, & omnia secundum constitutionem antiquam ad episcopi ordinationem & potestatem pertineant.

### Canon 19.

Quia cognouimus, episcopos per parochias suas 10. q. 3. Quia non sacerdotaliter agere, sed crudeliter deservire, & cognouimus, dum sciptū sit. Forma estote gregi, nō vt dominantes in cletum,

## SUMMA TOLETANI.

e. Pet. 5.

Episcopos non  
in clericum; qui exactiones diœceti sibi, vel damna infligunt; ideo censimus (excepto quod veterum constitutions a parochijs habere iubet episcopos) ut alia quam illis huculq; presumpta sunt, deuegentur, hoc est neque angarijs Presbyteri, aut Diaconi, neque aliquibus fatigentur inductionibus, ne videamus in ecclesia Dei exactiones potius quam Pontifices nominari. Hi vero clerici tam locales quam diœcetani, qui se ab episcopo grauari cognouerint, querelas suas ad Metropolitanum defere non differant, & Metropolitanus non morietur huiusmodi presumptio[n]es auertere.

Canon 2.<sup>o</sup>

15.9.2. Ecclesiasticorum seruos & episcoporum, vel presbyterorum, vel omnium clericorum à iudicibus, vel exactionibus publicis in diœcetis angarijs fatigari dolemus. Propter quod omne Cœcilium à pietate glorioissimi domini nostri poscit, ut tales vias deinceps inhibeant, sed servi supradictorum officiorum in coru[m] v[er]bis vel ecclesiis laborent. Si quis vero iudicis aut auctoritati clericis aut servis clericis, vel ecclesiis i publicis ac priuatis negotiis occupare voluerit, à communione ecclesiastica, cui impedimentum facit efficiatur extraneus.

Ca. 21. Quod qui spem futurae resurrectionis habent,  
De mortuis tristari non debent.

15.9.2. Qui  
diuina vocacione ab hac vita recedunt cum psalmis, tantummodo & psallentium vocibus debent ad sepulchrum deferri. Nam funebre carmen, quod vulgo defunctis cantari solet, vel in pectoribus se, aut proximos, aut familias cedere, omnino prohibemus. Sufficiat autem quod in spe resurrectionis Christianorum corporibus famulatus diuinatorum impeditur canticoru[m]. Prohibetur enim nos Apostolus sanctos, lugere de sonos, dicens: De dormientibus autem nolo vos confortari, sicut & ceteri qui spem non habent. Dominus non sicut Lazarum mortuum, sed ad huius vita[rum] plorans ploravit suscitandum. Si vero potest hoc Episcopus omnibus Christianis prohibere, non moretur agere religiosi autem omnino alter fieri non debere censimus. Sic enim Christianorum per omnem mundum humani operi corpora defunctorum.

16.9.1.1.

Ca. 22.

Ca. 22. Sicut & ceteri qui spem non habent. Dominus non sicut Lazarum mortuum, sed ad huius vita[rum] plorans ploravit suscitandum. Si vero potest hoc Episcopus omnibus Christianis prohibere, non moretur agere religiosi autem omnino alter fieri non debere censimus. Sic enim Christianorum per omnem mundum humani operi corpora defunctorum.

## CONCILI III.

159

Ca. 21. Quod in sanctorum natalitiis ballimantur prohibeantur.

Inteligiosa consuetudo est, quam vulgus per sancto De conf. d. 3. rum solemnitates & festivitates agere co[n]suettit. Populi religiosa qui debent officia divina attendere, solitacionibus tunc consuetudo. prius iningilant, cantica non solum mala cantantes, sed etiam religiosorum officij persistunt. Hoc enim ut ab omnibus prouincis depellatur, sacerdotum & iudicium à concilio sancto curæ committitur.

Post confessionem ergo & subscriptionem omnium Episcoporum, & totius gentis Gothicae seniorum, Recarecius rex Dei sacerdotes piæ & benignè affatus est, & post alia verba hoc subicit decretum.

Hoc adhuc necessario pro firmitate Catholice fidei nostra Deo supplice inservit decrevit authoritas, ut propter roborandam gentis nostræ notitiam confirmationem, o[mn]is Hispaniarum & Galicarum Ecclesiarum hauc regulam seruent, ut omni sacrificij tempore ante communiationem corporis Christi & sanguinis, iuxta Orientalium partium morem unanimiter clara voce sacratissimum fidei recentant symbolum, ut primum populi quem credulitate reuocant, fateantur, & sic corda fidei purificara, ad Christi corpus & sanguinem petripietu[m] exhibeant.

Publico edito regis confirmatum est concilium, & singula eius capitula in unam summam redacta, confirmantur. Dicuntur: Flavius Recarecius rex haec deliberationem, quam sancta deuotissima synodo confirmans, subscripsi. Subscripti suntque Episcopi presentes.

Finit Concilium Toletanum tertium.

Matisconen. Concilium primum circa tempora Pelagi secundi Pape, & est prouinciale. Concilium Matiscon. I.

Canon 1.

V T nullus Episcopus, presbyter, diaconus, clericus. Prohibentur vel quicunque secularis in monasterijs puerilium Episcopi operi probate vita, & aetas prouecte præter utilitatem, presbiteri in aut pro quaquinque reparatione monasterij in qua menseria eunque carum necessitate habitare, aut seceras callo puerilium iactiones habere presumant, neque intra salutatorii gradi.

aut

## VMMA MATISCONEN.

aut oratorium ingredi permittantur, præcipue Iudeis, non pro quorumcunque negotioru occasione pueris intra monasteriu Deo dicatis aliquid secretius colloqui, aut familiaritatē vel moras ibidē habere presumat.

Canon 2.

Sacerdotes se- Vt nulla mulier in cubiculo episcopi absq; duobus  
cularia vesti- Presbyteris, aut certe diaconis ingredi permittatur.  
menta indu-  
re non debent.

Canon 3.

Vt nullus clericus sagum, aut vestimenta, aut calceamenta secularia, nisi quod religionem debeat, induere presumat. Quod si post hanc definitionē clericus, aut cū indecēti velte, aut cū armis inuenitus fuerit, à senioritate coerceatur, vt 30. dierum inclusione derētus, aqua tantum & modico pane diebus singulis sustentetur.

Canon 4.

Vt Archiep̄us sine pallio Missas dicere nō presumat.

Canon 5.

Clerico non licet alium fratrem de clericis accusare, aut ad causam descendam trahere quoconque loco presumat, sed omne negotium clericorum, aut in episcopi sui, aut in presbyteri, aut archidiaconi præsencia finiatur. Quod si quicunque clericus hoc implere distulerit, si junior fuerit, vna minus de quadraginta ictus accipiat: si certe honorior 30. dierum inclusione mulctetur.

Canon 6.

De ieiunio ad Vt à feria sancti Martini vsq; ad Natale Dñi, sed sicutus dominii, quarta, & sexta sabbati ieiunetur, & sacrificiū quadragesimale debite, quemadmodū ordino celebrentur. In quibus diebus canones legendos esse speciali definiuntur sancimus, vt nullus se fatigat p ignoratiā delinquat.

Canon 7.

De obedientia Vt presbyteri, diaconi, vel de quolibet ordine cleri, circa Episco- ita episcopo suo obedientia devotione subiaceant, pum, vt non alibi dies feriatis, nisi in obsequio illius licet tenere aut celebrare. Quod si quis per quamcumque cōtumaciam, aut per cuiuscumque patrocinium hoc facere distulerit, ab officio segregetur.

Canon 8.

De Iudeis Nec Iudei Christianis populis iudices deputentur, aut

## CONCILII.

160

aut telonarij esse permittantur, per quod illis Circilia ni videantur esse subiecti.

Canon 9.

Vt Iudeis à cena Domini usq; ad primā diē post Pascha, secundum edictum bonæ recordationis Domini Childeberti Regis per plateas aut forū, quæ in iustificatione & exaltatione deambulandi licetia denegetur, & vt reuerentia cunctis sacerdotibus Domini, vel clericis impeditat, nec ante sacerdotes consensum, nisi ordinati, habeat presumptum. Qui hoc facere fortasse presumperit, à iudicibus locoru, prout persona fuerit, distingatur.

Canon 10.

Presenti Concilio (Deo authore) sancimus, q; qui in De mancipijs dæo deinceps dēat deferire, datis pro quolibet bono Iudeorum. mancipio 12. solidis ipsū mancipiū quicquid Christianus, seu ad ingenuitatē, seu ad seruitū licetia hēat redimēdi, q; nephas est, vt quos Christus Dñs sanguinis sub effusione redemit plectorū culis permaneat irrestiti. Qd si acquiesceret, q; his statuimus, quicquid Iudeus, uoluerit, quādū ad pecunia cōstitutione venire distulerit, dicat mācipiū ipsum cū Christianis ubiq; voluerit, habitare.

Canon 11.

Id etiā pari conniuentia placuit, vt si quis cōuictus fuerit alios ad falso testimoniu, vel perturbi attiraxit, alies ad falso, aut quacunque corruptione sollicitasse, ipsū quidē vi sum testimonium que ad exitū non cōmunicent. Hi vero qui ei in pericu nū attrahit. nū prohibeunt, post ab omni iūncti testimonio probantur, & ēm legem infamia norabuntur.

Canon 12.

De his vero qui innocentes, aut coram principe, aut De his qui in ieiunib; accusare conuicti fuerint, si clericus honorata necente accusatio fuerit, ab offici; sui ordine degradetur: si vero seculi sunt, latiss, communione priuetur.

Finit Matiſconen. Concilium primum.

Matiſconen. Concilium secundum, & est pro-  
vinciales.

Concilium  
Matiſconen. 2

Canon 1.

Vt stodire debemus diem dominicam, quæ nos ac De obseruan-  
tuò peperit, & à peccatis omnibus libertauit, Nū tis dies Do-  
minica.

## SUMMA MATIS CONEXA.

Ius vestrum licet somitibus varet, nullus causarunt  
actiones exercerat, nemo sibi talem necessitatem exhibe-  
bat, quæ ingum certicibus iumentorum imponere co-  
gar. Estote omnes hymnis & laudibus Dei animo, cot-  
porej; intenti. Si quis vestrum proximam habeat Ec-  
clesiam, prouenter ad cädem, & ibi dominico die feme-  
ipsum precibus lachrymisque afficiat. Sicut oculi, ma-  
nusque vestrae toto illo die ad Deum expansa, ipse est  
enim dies requietionis perpetuus, ipse nobis per septi-  
ma diei umbrā insinuatus noscitur in lege & prophe-  
tis. Iustum igitur est ut hanc diem unanimiter celebre-  
mus, per quam facti sumus quod non sumus. Fumus  
enim ante servi peccati, sed per eam facti sumus filii  
iustitiae. Exhibeamus domino liberam seruitutem,  
cuius nos nouimus pietate ergastulit liberatos ero-  
ris, non quia hoc Dominus noster à nobis expetit, vt  
corporali abstinentia diem dominicam celebremus,  
sed quæcum obediemus, per quam nos calcatis terro-  
nis astibus, ad cœlum vique misericorditer pronuchat.  
Si quis igitur vestrum hanc salubrem exhortationem  
parcipenderit, aut contemptu tradidet, sciat se pro  
qualitate merito principaliter à Deo puniri, & deinceps  
sacerdotali quoque ire implacabiliter subiaceat.  
Si caudicis fuerit, irreparabiliter causam amittere: si  
raucus, aut seruus, grauoribus sustinum iictibus verbera-  
bitur, si clericus aut monachus, mensibus sex à con-  
sortio suspendetur frattum.

### Canon 2.

De veneratio-  
ne Pasche. Pascha nostrū, in quo summus sacerdos & pontifex  
pro nostris delictis immolatus es, omnes debemus se  
stiuissimè colere, & in illis sanctissimis sex diebus nul-  
lus seruile opus audeat facere.

### Canon 3.

Decernimus vt extra tempora decreta baptismi, nul-  
lus filios suos baptizet, nisi infiemitis nimia vel dies  
extremus compulerit filios suos baptismū suscipere.

### Canon 4.

De oblatione  
altaris diebus  
dominicis. Item statuimus vt omnibus dominicis diebus al-  
taris oblatio ab omnibus viris & mulieribus offer-  
atur, tam panis quam viui, vt per has immolationes  
& pec-

## CONCILII II.

De peccatorum suorum factibus carcant, & cū Abel vel Gen. 4.  
ceteris iuste offerentibus prometeantur esse conforites.

### Canon 5.

Oes reliquias fidei sanctæ Catholice cās quas tpiſ longidine cognovimus detinoratas fuſſe, oportet nos ad statu primitū reuocare, ne nobis sumus aduersari, dū ea que cognoscimus ad nostri ordinis qualitatē pertine-  
re, aut non corrigimus, aut qd nephias est, silentio pre-  
terimus. Leges namq; diuinæ consulentes sacerdotibus, De decimis  
ac ministris ecclesiariis, pro hereditaria portione, oī po- fructuum locis  
pulo præcepérū decimas fructuū suoū locis sacris p̄fractis preſtan-  
ſtare, vt nullo labore impediti per res illegitimas spiritua-  
lis, possint vacare ministerijs, quas leges Christianorū  
congeries longis tpiibus custodiunt intemeratas. Vnde  
statuimus, vt decimas ecclasticas oī populus inferat,  
quib; sacerdotes aut in pauperiū vslum, aut capitiorū re-  
demptionē protogatis, finis orationib; pacē populo ac fa-  
litem imperent. Si quis autē contumax nostris statu-  
tis fuerit, à membris ecclesie omni tempore separetur.

Canon 6. est Ca. 29. cōcilii Carthaginensis tertij, qui  
etiam corrigitur per ca. 19. sextæ synodi.

### Canon 7.

Statuimus insuper vt liberi ecclesiæ, per solos episco-  
pos iudicentur. Canon 8.

Item decetum inquit, vt quicunque, culpa compellente,  
aut potentum importuna non sustinet, luę gremium  
matris ecclesie petierit, in eodem loco inconcuso permaneat,  
nulli permittentes quolibet gradu dignitatis  
functo fugitivo in locis sacris violentiam inferre.

### Canon 9.

Sat uimus ēt, vt ep̄s per secularem potestatem non in Humana teme-  
dicitur. Nephias est enim, vt illius manibus ep̄s, aut ius ritas in sacer-  
ficio de ecclesia trahatur, pro quo sp Deum exorat, & doles Dei grāf  
cui inuocato nomine dñi, ad saluationē corporis, ani- fari non debet.  
mæque Eucharistiam spē porrexit. Hoc enim decretū  
à nobis præfixum, qui fuerit audacter transgressus, tam  
ipse, quām omnes qui ei consenserint, vique ad genera-  
le Concilium anathemate de ecclesia separantur.

### Canon 10.

Quod de episcopis censuimus, vim obtineat & in  
Y clero,

## SUMMA MATIS CONEN.

**Clerici à lai.** cleric, ut neq; presbyter, nec diaconus, neq; subdiaconi iniuriae pa-  
nus de Ecclesiis trahantur, aut iniuriam aliquam in scio  
ti non debens, Episcopo eorum patiatur, sed quicquid quis aduersus  
eos habuerit, in noritiam Episcopi proprii perducatur, &  
ipse causam iustitia praeciente discutiens, animo clericos accusantis satisfaciat.

### Canon 14.

**Mat. 25.** Señatores hospitalis nos esse non solum dñs Iesus  
**Paulus in mul** admonet, cùm se dicit in hospitè receptū fuisse, sed &  
sū locis. eius Apostolus, omnib. penè præceptis. Propterea beatissimi fratres vnumquenq; nostrum oportet non solum  
semetipsum ad hoc opus aptare, sed & omniū fidelium  
mentes, ut possint apud Dñm misericordiæ operibus pro  
nostris peccatis intercedere, & nos ei per verā hospitali-  
tatem reconciliari. Si quis ergo nostrum non admoue-  
rit, aut exemplum exhortationis sua ipse prius compro-  
bauerit opere, indignationem diuinæ proculdubio in-  
curret maiestatis. Prædicetur hoc nostra mediocritatis  
statutum in auribus omnium Christianorum.

### Canon 15.

**De viduis &** Quid autem scriptura diuina de viduis & pupillis  
pupillis. præcipiat, nobis clam nō est, ideoq; quia prouisioni no-  
stræ (Deo authore) causa principaliter viduarum & pu-  
pillorum sunt commissæ, decernimus vt iudices non  
prius viduas & pupillas cōuentant, nisi epo nuntiarint,  
cuius sub velamine degunt. Quod si epus præsens non  
fuerit, archidiaconus & presbyter pariter fideientes, com-  
muni deliberatione causis eorum terminos figant, ita  
iuste & recte, ut deinceps de talibus ante dictæ personæ  
non conquassentur. Quod si quis iudex aut impedito-  
ris iniuriam aliquam ingesserit, aut hanc definitionem  
transgessus fuerit, à communione suspendatur.

### Canon 16.

**Canon hic no-** Volumus igitur quod Episcopalis domus, quæ ad  
bris temporib. hoe instituta est, vt sine pectorum acceptione omnes  
negligatur, in hospitalitate recipiat, canes non habeat, ne forte hi  
qui in ea milieriarum suarum leuamen habere con-  
fidunt, dum infestorum canum mortibus lamantur, do-  
ctrinæ versa vice suorum sustineant corporum. Cu-  
stodienda est igitur epalis habitatio, hymnis, non la-  
tificati-

\* Nota.

## CONCILII II. 162

tratibus, operibus bonis, non mortibus venenosis. Vbi  
gratia Dei est assiduitas cantilenæ, monstrum est, &  
decedoris nota, canes ibi vel accipitres habitate.

### Canon 14.

Ex interpellatione quorundam cognouimus, quod nullus  
calcatis canonibus & legibus, hi qui latere regis adhuc miserorum re-  
tent, vel aliqui qui potuæ seculari inflantur, res alienas bus suis fram-  
comptent, & nullis exortis actionibus, aut cōfunctioni actur.  
bus prærogatis, non solum miseros de agris, sed etiæ de  
domibus propriis exultat. Idecirco in remedium consu-  
lentes decessimus, vt deinceps hujus mali licentiam  
quispiam non habeat, sed èm canonum atque legum  
tenorem causarum actionem proponat, vt nullus mi-  
serorum rebus suis per vim aut assentationem quam-  
libet defrauderetur. Illi autem qui contrà fecerint, pro cel-  
losi anathematis vitione plectantur.

### Canon 15.

Statuimus, vt si quis quempia clericorum honoratorum  
in itinere obuum habuerit, vsque ad inferiorem gra-  
dum honoris, veneranter illi colla subdat, prout is offi-  
cia & obsequia fidelissime Christianitatis iure prome-  
runt. Et si quidem ille secularis equo vehitur, clericusq;  
similis secularis galeru de capite auferat, & clericu synce-  
re salutationis manus adhibeat. Si vero clericus pedes  
gradit, & secularis vehitur equo, illico ad terrâ desuat,  
& debitum honorem illi synce re charitatis exhibeat. Qui  
vero horum qua spiritu sancto dictante sancta sunt,  
transgressor fuerit ab Ecclesiæ, quandiu Episc. illius  
Ecclesiæ voluerit, suspendatur.

### Canon 16.

Illud quoque rectum nobis visum est disponere, vt  
quæ vxor subdiaconi vel exorciste, vel acolythi fuerat  
mortuo illo, secundò se nō audet focare matrimonio.  
Quod si fecerit, separetur & in eternobus puellaru Dei  
tradatur, & ibidem vsque ad exitum vite permaneat.

### Canon 17.

Comperimus multos incedum maledicatis mortuo. De his qui se-  
rum membris sepulcta referant, & mortuos suos super pulchra re-  
imponere, & aliorum (quod nephias est) pro mortuis rant.  
Ius religiosa loca usurpare sine voluntate Domini le-

X 2 pul.

## SUMMA MATISCONEN.

pulchrorum, ideoq; statuimus ut nullus deinceps hoc peragat. Quod si factum fuerit secundum legem super imposita corpora de eisdem tumulis reiactentur.

Canon 18.

Incestam copulationem, in qua nec coniuges nec nuptias recte appellari leges sanxerunt, Catholica detestatur Ecclesia, & grauioribus penis eos afficere promittunt, qui nativitatis suæ gradus libidinoſo ardore contumelias, in stercore, ut sues teterrimi conuoluuntur.

Canon 19.

Item statuimus ut ad locis vbi p̄ reatus sui qualitate quispam interficiendus est, nullus clericorū accedat.

Canon 20.

Decernimus ēt, vt ad Iyvodon post triennij t̄ps ōs conueniant, & hoc adimplere sollicitudini sit Metropolitani Lugdunensis ep̄i, vna cum dispositione magnifici principis nostri definitiōis locum ad quē ōs congregetur. Si aliquis eorum contumax fuerit, aut excusationem false necessitatis intueretur, volumus ut viquic ad concilium generale à communione maneat alienus.

Accessit ad hæc edictum Regis Guntraniti insignis p̄sum, de obseruando die Dominico, & aliis statutis secundis synodi Matisonensis.

Finunt Canones Concilij Matisconen.

Gregorius 3. seceagesimus quartus Papa.

An. d. 590.

Gregorius, natione Romanus, ex patre Gordiano, dicit annos 13. menses 6. dies 10. Hic exposuit homilia Euangeliorum 40. In Iob scripsit libros 55. In Ezechiel homilia 22. Pastorale quoq; & Dialogorum libros quatuor edidit & alia multa, qua vulgo suo noīe circūferuntur. Sub Gregorio celebrata sunt duo concilia Romæ, quæ hñt in Registro lib. 4. c. 88. Celebratum est sub eodem concilium Lateranense, de quiete & libertate atque exemptione nigrorum monachorum.

Sabinianus 65. Papa sub Petro, sedit annū vnū, mēs 5. dies 1. nihil fecit memoria dignū. Eius patria ignorata, successit Greg, cuius res bñ gestas ppterū auerteratus cl. retur

An. d. 603.  
Sabinianus  
Papa.

An. d. 605.  
Bonifacius  
Papa.

## CONCILII IL.

163

retur ab oībus, quem locum Ecclesia Constantinopolitana sibi vendicare conabatur, fauentib, malis principib, & affirmantibus eo loco primam sedem esse debere vbi imperij caput esset. Quantum temporis federit Pontifex, ita diuersitas cit inter scriptores: nam ex Platina colligitur quod federit menses nouem, nonnulli quod octauo cum dimidio federit annum unum, dies 25. Alij verò annum vñum, iuenses quinque, dies 28. Alij quod mense octauo, & die 21. sui Ponificatus obierit.

Bonifacius 4. Papa 67. sub Petro, natione Marsius, sc. An. d. 606. dicit annos 6. menses 7. dies 13. hic templum qđ veteres Bonifacius Pantheon appellabant (quia oībus dijs cōes esset) à Pho. Papa. ca Imperatore obtinuit, & consecravit in honorem B. Mar. & virginis & oīum martyrum, eieclis prius gentiū simulachris, vnde poltea virgo ad martyres appellata est.

Deusdedit papa 68. sub Petro, natione Romanus, ex patre Stephano subdiacono, hic sedit annos 3. dies 25. sub hoc floruit in Hispania Isidorus Hispalensis ep̄s Leā. dei successor. Iste Deusdedit fuit vir sanctitatis eximiae. Sub hoc celebratum est concilium Antisiodorensis, cuius canones sunt sequentes, hoc concilium fuit prouinciale.

Canon 1.

Non licet Calend. Ianuarij vecolo aut ceruolo face, vel strenaz diabolicas obseruare, sed in ipsa die sic omnia beneficia tribuantur, sicut & reliquis diebus.

Canon 2.

Vt omnes presbyteri ante Epiphaniam missos suos dirigant, qui eis de principio quadraginta mēs nuntient, & in ipsa Epiphania ad populum indicent.

Canon 3.

Non licet compensas in domibus proprijs, nec vigilias in festiuitates sanctorū facere, nec intet feutes, aut arbores factiūs, vel ad fontem vota exoluere, sed qui, rūndam, cunq; votum habuerit, in ecclisia vigilet, & maticulæ ipsum votum aut pauperibus reddat, nec subtilia, aut pēde, aut hominem luco fieri penitus preflumat.

Canon 4.

Non licet ad sacrilegos vel auguria respicere, nec ad characteres, nec ad sortes quas sanctorū vocat, vel quas de ligno aut de pane faciunt, aspicere, sed quæcumque vel angarii.

X 5 homo

SUMMA ANTISIODOR.  
homo siccere vult, omnia in nomine domini faciat.

Canon 5.

Oino & inter supradictas cōditiones, vigilias, quas in honore Domini obseruant, omnibus prohibemus.

Canon 6.

De vigilijs. Ut à media quadragesima presbyteri Christma petant, & si quis infirmitate detentus venire non potuerit ad archidiaconum suum, vel archisubdiacontum transmittat, & Christmario & linteo imponant, sicut reliquæ sanctorum deportari solent.

Canon 7.

Vt oēs presbyteri ad synodum in civitate veniant, & calend. Novemb. oēs Abbes ad concilium veniant.

Canon 8.

Extra oīnum Non licet in altario in sacrificio divino missum non fiat conse- (quod missum appellatur) nec vīlū aliud poculum eratio sanguis extra vīnum cum aqua missum offere, quia ad grande mis Christi. reatum & peccatum pertinet presbytero illi, quicumque aliud poculum extra vīnum in consecratione sanguinis Christi offere prēsumpsit.

Canon 9.

Non licet in ecclesijs choros seculatiū, vel puellarum cantica exercere, nec conuicia in ecclisia præparare, q̄a scriptum est: Domus mea domus orationis vocabitur.

Canon 10.

Non licet super uno altario in una die duas missas di- cere, nec in altario, vbi episcopus missas dixerit, presby- ter in illa die missas dicat.

Canon 11.

Non licet in vigilia Paschæ ante horam secundam noctis vigiliam expedire, quia in illa nocte non licet post mediam noctem bibere, nec in Natali Domini, nec in reliquis solennitatibus.

Canon 12.

Non licet mortuis nec Eucharistiam nec osculum tradi, nec vello neq; pallijs corpora eorum intuoli.

Canon 13.

Non licet Diacono velo vel palla scapulas suas iuolui.

Canon 14.

Non licet in baptisterio corpora sepelire.

Canon 15.

C O N C I L I I I L.

164

Canon 15.

Non licet mortuum super mortuum mitti.

Canon 16.

Non licet die dominico bouies iungere, vel alia opera exercere.

Canon 17.

Quicunq; se propria voluntate in aquā iactauerit, aut collo ligato se suspenderit, aut de arbore precipiterit, aut ferro percusserit, aut qualibet occasione voluntate se morti tradiderit, istorum oblata non recipientur.

Canon 18.

Non licet absq; Paschæ solennitate vlo tpe baptizare, nisi illos qbus mors vicina est, quos Grabatios dicūt: qd si quis in alio pago, conuincia faciente post interdiū etiam hoc infantes suos ad baptismum detulerit, in ecclesiis nostras non recipientur, & quicunque presbyter ipsos extra nostrum præceptum recipere prēsumpsit, tūc bus mensibus à communione ecclesie sequestratus sit.

Canon 19.

Non licet presbytero, aut diacono, aut subdiacono, post acceptum cibum vel poculum missas tractare, aut in ecclesia, dum missæ dicuntur, stare.

Canon 20.

Quod si presbyter (quod nephas est dicens) aut diaconus, aut subdiaconus post acceptam benedictionem infants procreauerit, aut adulterium commiserit, & archipresbyter hoc episcopo aut archidiacono non intimauerit, integro anno non communicet.

Canon 21.

Non licet presbytero in uno lecto-post acceptam benedictionem cum presbytera dormire, nec in peccato miscere, nec diacono, nec subdiacono.

Canon 22.

Non licet relicta presbyteri, nec relicta diaconi, nec subdiaconi, post cuius mortem maritum accipere.

Canon 23.

Si monachus in monasterio adulterium commiserit, aut peculiare habere prēsumpsit, aut surrum fecerit, & hoc Abbas per se non emendauerit, aut episcopo aut archidiacono non intimauerit, ad penitentiam agen-

SUMMA ANTISIODOR,  
dam in alio monasterio retrudatur.

Canon 24.

Nō licet Abbatū vel monacho ad nuptias ambulare.  
Canon 25.

Non licet Abbati filios de baptismo habere, nec monachis committentes habere.

Ca. 26. *Abbas non permittat mulieres monasterium ingredi.*

Quod si quis Abbas mulierem in monasterium ingressi permisit, aut festinantes aliquas ibi spectare percepit, tribus mensibus in monasterio trudatur, pane & aqua contentus.

A canone 27. Vnde ad 32. tantum agitur de personis, inter quas prohibitum est nuptias celebrare: quod quidem omnibus notum est.

Canon 33.

Non licet presbytero, nec diacono ad trepalium vbi rei torquentur, stare.

Canon 34.

Non licet presbytero in iudicio illo sedere, vnde homo ad mortem tradatur.

Canon 35.

Non licet presbytero, aut diacono, vel cuiquam clericorum de qualibet causa concleticum futuri ad iudicem secularem trahere.

Canon 36.

Non licet mulieri nuda manu eucharistiam sumere, nec manum suam ad pallas dominicas mittere.

Ca. 37. *Nullus cum excommunicatis communicet.*

Si quis presbyter, aut quilibet de clero aut de populo excommunicatum, absque voluntate ipsius qui cum excommunicatus, sciens receperit, aut cum illo panem manducauerit, vel colloquium habere decreuit, simili sententia subiaceat.

Canon 38.

Nō licet presbytero inter epuleas cantare, nec saltare.  
Canon 39.

Vnaquaque mulier quando communicat, dominicalem suam habeat. Quod si non habuerit, vñq; in aliud diem dominicum non communicet.

Ca. 40.

CONCILII

165

Ca. 40. *Index secularis in consilio Episcopo nulli clericorum iniuriam inferat.*

Quicunque iudex aut secularis presbyterum, aut diaconum, aut quemlibet de clero, aut de iunioribus absq; audiencia episcopiant archidiaconi, aut archipresbyteri iniuriam inferte presumptis, per annum ab omnium Christianorum confitio habeatur extraneus.

Ca. 41. *Parendum est preceptis archipresbyteri.*

Si quis ei secularibus institutionem, aut commonitionem archipresbyteri sui contumacia faciente audire distulerit, tam diu à limitibus sancte ecclesie habebatur extraneus, quandiu tam salubrem institutionem adimplere studuerit. In super & multam quam gloriosissimum Rex dominus instituit, sustineat.

Finunt Cauones Concilij Antisiodoren.

Bonifacius quintus Papa, natione Campanus, Heraclio Imper. sedis an. 5. dies 10. Hic Pontifex Campanos Bonif. 5. sacrificulos ab ecclesijs exclusi: sed ad ecclesijs confusi. Pont. 69. gientes immunitate donavit.

Sub hoc Pontifice Mahometus Arabs, natus est ex patre Pagano & ex matre Hebrew H̄imaitici genetis. origo, inge. Qui magnū in christianū populi excitauit incendium nūm G. Qui cū magnū se Dci Propheta asserteret, magicis artib. obītus. Asianos & Ap̄ticanos deludēs, ita populos quosdā cōcūtauit nota à se religione irabutos vt paulum absuerit quin oīno imperij nomē deleteret, capta Alexāndria multis que alijs Syri & Cilicie vrbibus, Saracenos, lectorores suos habuit. Qui annos natus penē 40. postquā tā tūtra peste animos hominū infecisset, extinctus est. Visitur in Arabiā vrbē Modina eis sepulchru vti sacerdoti apud nos.

Honorius primus Papa 70. natione Campanus, ex Parre Petronio viro consulari, sedis annos 13. menses Honorius 1. dies 17. Hic Pont. Ecclesijs testanans Heraclij permissu arcas Romuli adiugit tegulas. S. Petrus supertexit. Qao mortuo vacavit fides menses 19.

Concilium Hispalense secundum, sub die Idū Concilium Nouembrium circa tempora Honori Papae tem- Hispalen- pore Sisebuti Regis est q; provinciale. secundum

Ca. 42.

## SUMMA HISPALEN.

*Ca. 1. Non obicienda prescriptio, vbi ne-  
cessitas intereat hostilitatis.*

C. de capti.  
et post.  
quis.

**P**rima actione Theodolphi Malacitanæ antistitis ecclæ ad nos oblatæ precatio est: afferentis antiquâ eiusdem urbis parochiâ militari quodam discrimine fuisse decisam, & ab alijs ecclæsje esse remotâ. Pro qua re placuit, ut omnis parochia quæ ab antiqua ditione, ante militare hostilitatem retinuisse Ecclesiâ suâ quisquis cōprobarer, eius priuilegio resiliueretur. Sicut enim per legem iusdiuilem his, quos Barbarica seueritas captiva necessitatem traxit, postliminio reverētibus redditur antiqua possitio: sic ecclæsia receptura est parochiâ, quâ ante tenuit, cù rebus suis. Nō enim erit obicienda prescriptio temporis, vbi necessitas intereat hostilitatis.

*Ca. 2. Legitimus si deficiat limes, prescriptio longi  
temporis silentium reperientis imponit.*

Placuit, ut si in diecisi eti possidetis sita basilicâ veteribus signis limes præiuus mostrauerit, ecclæsia enīs est ius reiotionis, sit eternū dominii. Quod & si limes legis timus eadē basilicâ nō recludit, & tamē longi temporis probatur obiecta præsumptio, appellatio reperientis eti non valebit, quia illi triennalis obiectio silentium imponit. Sin vero infra metas triennialis temporis extra alienos terminos basilicâ iniusta retentio reperitur, reperientis episcopi iuri sine mora restituetur.

*Ca. 3. De desertoribus clericis, ut episcopis  
suis restituantur.*

Placuit, ut si quis clericus in monasteriis ecclæsia propriæ deslitetus ad aliam transitum fecerit, compellente (ad quæ fugerit) sacerdote, ad ecclæsiam, quâ prius incoauerat, remittatur. Qui vero cù suscepit, nec ita timus sine viro nisi exceptionis ad propriam ecclæsiam remittendum elegerit, cuandiu cum restitutas, communiione se priuatum agnoscat. Desertorem autem clericum cingulo honoris atque ordinacionis sue exiit aliquo tempore monasterio relegari conuenit: sicque postea in ministerio ecclæsticæ ordinis reuocari.

*Ca. 4. Bigami ad presbiterium, vel dia-  
conatum non sunt promouendi.*

Nuntiatum est nobis apud Astigitanam ecclæsiam quasdam

## CONCILII II. 166

quæsdam nuper ordinationes illicitas extitisse, ita ut quidam viduarii mariti Levitarum ministerio sacramentur. Quos quidem cōuenit, & à gradu suscepere in irritum deuocari, nevtra prouenire ad diacomij ministerium, qui contra diuinam atque ecclæsticâ iura instituti reperiuntur.

*Ca. 5. presbiteri non presumant ordinare.*

Relatum est nobis de quibusdā clericis, quorū dum unus ad presbyteriū, duo ad Levitarū ministeriū sacra-rentur, epis oculorū dolore detentus fertur manū suā super eos imposuisse tantum, & presbyter quidam illis cōtra ecclæsticū ordinē benedictionē deditse. Qui licet propter tātā zudaciā poterat accusatus dānari, si adhuc vi ueret: quia iā ille examini diuino relictus, humano iudicio accusati nō pōt, hi q. superfunt, gradū sacerdotij, plenitudo ordinationis, quæ peruerse adepri sūt, amittat.

*Ca. 6. Presbiteri vel diaconi ab uno Episcopo  
non sunt deponendi.*

Comperimus quendam presbyterum à Pontifice suo iniustè olim deictū, & innocentē exilio condēnatum. Ideo decreuimus (iuxta p̄tisorum patrum decretū) synodali sententiā ut nullus nostrum sine concilij examine, deicere quilibet presbyterum, vel diaconum audeat, episcopus enīm sacerdotibus & ministris solus honore dare potest: auferre solus non potest. Tales enim neq; ab uno dānari, nec uno iudicante poterunt honoris sui præiugis exiū, sed præsentati synodali iudicio, quod canon de illis præceperit, definiti.

*Ca. 7. Prohibita Corepiscopis & presbyteris*

Relatum est nobis Agapium Cordubensem episcopū frequenter Corepiscopos, vel presbyteros destinasse, qui tamen iuxta canones vñs sunt, qui absente Pontifice altaria erigerent, basilicas cōsecrarent. Quod quidem nō est mirū id præcepisse virum ecclæsticæ discipline ignarum. Ergo ne vitra talis à nobis licentia surpetur, communi sententia statuendum oportuit sciens, quia sicut Presbistro, vel Corepiscopo illicita cōsecratio est altaris, ita & constitutio. In diuinis enim literis, præcipiente Domino, solus Aaron in tabernaculo erexit altare, solus ipse vñxit: quia summus Dei sacerdos erat, sicut scriptum est de eo. Moyses & Aaron

## SUMMA HISTALEN.

*Aaron sum Aaron in sacerdotibus eius; id eoq; id qd tuū facere prius  
miser Dei facie, cibis sacerdotū iussum est, quorū typū Moses & Aaron  
tenuerint presbyteri; qui filiorū Aaron gestant sacerdotū.  
Presbyteri si. gurā, arripere nō presumat. Nā quamuis cum Epis plu-  
liorum Aaron rima illis mysteriorū cōs sit dispelatio, quēd tū autho-  
rēsan figura, ritate veteris legis quadam novellis & ecclesiasticis re-  
probatis, co-golis sibi prohibita nouerint; sicut presbyterorū & dia-  
conicis, et prof. concursum ac virginum cōfessariato. Cōstitutio aletatis, bu-  
bysteris Eccle. nedictio, vel vñctio, siquidē nec liceat eis benedicere Ec-  
cōfessio[n]ia sacra. clesia, vel altaria cōfessare, nec per impositiones manus  
fidelibus baptizandis, vel cōuersis ex hæresi Spiritū san-  
ctum tradere, nec Chrisma confidere, nec Chrismate ba-  
ptizatorum frōtē signare, sed nec publice quidē in mis-  
la quenqā penitentē reconciliare, nec formatas cuile-  
bet epistolā mittere. Hac oīa illicita esse presbyteris,  
quia Pontificatus apicem non habent, quem solis debet  
Epis autoritate canonis præcipitur, vt per hoc &  
dignitatis fastigium summū Pontificis de-  
monstretur. Sed nec corā Epō licere eis in baptisteriū in-  
troire, nec presente Antistite insante tingere, aut signa-  
re, nec penitentē sine præcepto Epī sui reconciliare, nec  
eo præsente sacramentum corporis & sanguinis Christi  
confidere, nec eo coram posito populu docere, vel bene-  
dicere, aut salutare, nec plebē vñque exhortari. Quia om-  
nia eis à sede apostolica prohibita esse noscuntur.*

### *Ca. 8. Ob ingratiitudinem liberti libertate priuerunt.*

*Hic canon di-  
stributus est pro-  
perte Helsicum  
Agabrensis  
Eccl. sic.*

*Statutus, vt qui ab Episcopo suo libertati tradit-  
sunt, si immemores beneficij accepti, ei ingrati ob super-  
biā suā extiterint, in seruitutem renocentur, ut quo-  
rum libertas pernitiola est, sit latulifera seruirus.*

### *Ca. 9. et Ca. 25. Concilii Chaledonensis.*

*Ca. 10. Anathemate feriuntur monasteriorum exploratores.  
Si quis nostrum, vel nobis succedentium sacerdotum  
quodlibet monasterium, aut vi cupiditatis expoliandum,  
aut simulatione aliqua frandis connellendum, aut dif-  
soluendum tentauerit, anathema affectus maneat, & à  
regno Dei extraneus, nec proficiat illi bonum fidei, vel  
opus ad salutem, qui tantu[m] & salutaris vita destruxer-  
it trahitem. Super hos etiam vniuersi illius prouincie  
Episcopi congregati eundem sacrilegum, exculque  
sui cuer-*

## CONCILII II.

167

*sueversorem à communione suspendant: quod impie  
vnu[m] subuerterit, omnes restaurent.*

### *Ca. 1. Ut virginum monasteria monachorum cura committantur.*

*Decreuimus, vt monasteria virginum monachorum  
ad ministracione gubernetur. Tunc enim salubrità Chri-  
sto dicatis virginibus prouidentius, qñ eis patres spiri-  
tuales eligimus, quorū nō solum gubernaculis fuerit, sed  
eiam doctrinis edificari possint. Et tamen circa mona-  
chios\* cautela seruat, vt remoti ab earū familiaritatē \* Nota,  
temaneant. Sed nec Abbatii, vel ci, qui præficitur, extra  
eām quæ præficit, loqui virginibus Christi aliiquid quod  
ad institutionē mortu non pertineat, licebit, nec eum ea  
sola, quæ præficit, frequenter eis loqui oportet, sed sub te-  
stimonio duarū vel trium sotorum, ita vt rara sit acces-  
sio, & breuis omnis locutio. Abicit enim vt monachos  
squod dictū etiā nephas eū Christi virginibus familia-  
res esse velimus, sed eos tantum eundem gubernacu-  
lis deputamus, cōstituentes, vt vnu[m] monachorū proba-  
bilis eligatur, cuius cura sit prædis carum ruiticis,  
vel urbans intendere, fabricas extuere, &c. vt Christi  
famule solis diuinis cultibus, operibusq; sanctis infer-  
uant. Sane is, qui ab Abbatē præponitur, iudicio sui epi-  
scopi cōprobetur. Vestes autem ille iisdem cōnobris fa-  
ciant, quibus tuitionē expectant, ab iisdem denuo labo-  
rum fructus, & procuratiōnis suffragium receptur. Si  
qui monachorum cōtraferuerint, sciant quōd eorum te-  
meritas excommunicationis sit plectenda censura.*

### *Ca. 12.*

*In isto Canone hæresis curiūdā Episcopi Acephalo-  
tum abnegantis proprietatē duarū naturarū in Chri-  
sto, & afferentis deitatem passibilem, damnatur, & eindem  
Episcopi conuerterit ad fidem describitur.*

### *Ca. 13.*

*Tertiadecima prosecutione breuiter narrandum pū-  
tauius, ad refutationē corundē hæreticorū, qui duas agitū de dua  
naturas Christi post unionem delitantes confundū, bns in Christo  
& passibilem in eo diuinatis substantiam afferant, naturis &  
Contra quorum blasphemias oportet nos in una per una persona  
sua Christi geminat naturæ proprietatem ostendere,  
passilio.*

*Ista Episco-  
puatione  
erat Syrus.*

## SVM MA HISPALEN.

passionemque eius in sola humanitatis susceptione manifestate, ut si forte aliqui stultorū huius suū errore decepti sunt, dū ista legerint, recipiscant, rectaq; fidet veritas & firmiter teneant. Ergo sicut immaculata fides & sancta Ecclesia docet, cōfitemur Domum nostrum Iesum Christum xternaliter ex patre Deū natum, temporaliter ex voto gloriose virginis Marie hominē editum, & ab hoc in una persona duas naturas habentē deitatis, quae ante secula genitus est, & humanitatis, qua in tempore editus est. Cuius geminæ naturæ distinctione primum ex literis legis, deinde ex Prophetis, & Euāgelicis atque Apostolicis de promenda est paginis, ut ea quæ assertimus, nō argumentis, sed exemplis teripiurarum firmemus. Primo ex illo. Ecce mitto angelū meū, qui præcedat te. Observa eum, &c. quia est nomen meū in illo. Hic diuinus demonstratur natura. Et illud. In semine tuo benedicetur omnes gentes, id est, In carne Christi, que de Abraham stirpe descendit. Hic humana demonstratur natura. Secundū in Psal. David. sub una Christi persona sic ostendit vitamque naturam diuinam ēm illud: Ex vtero ante luciferum genui te. Humanam ibi: Homo natus est in ea. Rursum diuinam ibi: Eructauit cor meum verbum bonum. Humanam ibi: Speciosus forma p̄ filii hominū. Tertiū Isaia sub una eademq; Christi persona vitramque ostendit naturam. Deitatis, ibi: Nunquid qui alios parere facio, ipse non pariam? Humanitatis vero, ēm illud. Ecce virgo in vtero cōcipiet, & pariet filium. Rursum deitatis: Rorate coeli de super, & nubes pluant iustū. Humanitatis ibi: Aperiat terra & germinoet Saluatorē. Et iterū humanitatis ibi: Parvulus natus est nobis. In Euāgelo quoque in uno eodemq; Christo diuinæ naturæ significatio. Ego & pater unum sumus. Humanæ naturæ insinuatio ibi: Pater maior me est. Item diuinæ naturæ ibi: Ego sum via, veritas & vita. Humanæ naturæ Tristis est anima mea usque ad mortem. Paulus quoque Apostolus in uno eodemq; Christo naturam diuinitatis exprimit ibi: Primogenitus omnis creaturæ, ipse est ante omnes. Humanitatis cū dicit: Ipse est caput corporis Ecclesiz. De passione vero quam in sola humanitate, non in deitate sustinuit, legis & prophetarum auth-